
www.bassareggiana.it
unionebassareggiana@cert.provincia.re.it

Tel. 0522.655454 - Fax: 0522.652057

Unione dei Comuni Bassa Reggiana  
Sede Legale: P.zza Mazzini 1, 42016 Guastalla (RE)
Uffici: P.le Marconi 1, 42017 Novellara (RE)
Codice Fiscale 90013600359 - P.IVA 02438670354

DETERMINAZIONEDETERMINAZIONE

Servizio Unico Appalti

Registro generale n. 669 del 23/12/2022 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE - APPALTO LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL TEATRO 
COMUNALE "RUGGERO-RUGGERI", UBICATO IN VIA 
GIUSEPPE VERDI N. 7 GUASTALLA - CUP 
F84J22000110005 - CIG 95239525D1 - CPV 45210000-2 
- PNRR MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, 
INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA, 
COMPONENTE 3 - CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 1 
"PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA 
GENERAZIONE", INVESTIMENTO 1.3: MIGLIORARE 
L'EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E MUSEI" 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU.

Novellara, li 23/12/2022



www.bassareggiana.it
unionebassareggiana@cert.provincia.re.it

Tel. 0522.655454 - Fax: 0522.652057

Unione dei Comuni Bassa Reggiana  
Sede Legale: P.zza Mazzini 1, 42016 Guastalla (RE)
Uffici: P.le Marconi 1, 42017 Novellara (RE)
Codice Fiscale 90013600359 - P.IVA 02438670354

L'ISTRUTTORE
Boni Giorgia



Determina n. 669 del 23/12/2022 Pagina | 1

Determinazione n. 669 del 23/12/2022
AGGIUDICAZIONE - APPALTO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL 
TEATRO COMUNALE "RUGGERO-RUGGERI", UBICATO IN VIA GIUSEPPE VERDI N. 7 
GUASTALLA - CUP F84J22000110005 - CIG 95239525D1 - CPV 45210000-2 - PNRR 
MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA, 
COMPONENTE 3 - CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 1 "PATRIMONIO CULTURALE PER LA 
PROSSIMA GENERAZIONE", INVESTIMENTO 1.3: MIGLIORARE L'EFFICIENZA 
ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E MUSEI" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU.

La Responsabile ad interim  Servizio Unico Appalti

PREMESSO che il Committente dell’appalto in oggetto è il Comune di Guastalla;

PREMESSO CHE l’appalto in oggetto è finanziato con risorse dell'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATION – PNRR, Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e 
turismo - Componente 3 - Turismo e Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la 
prossima generazione”, Investimento 1.3:Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e 
musei - Obiettivi 2 e 3;

PREMESSO che con determinazione n. 587/2022 sono stati approvati i relativi documenti di
gara per l'affidamento mediante procedura negoziata ex art. art. 1 comma 2 L.120/20 con aggiudicazione 
mediante il criterio del minor prezzo ex art. 95 D.Lgs. 50/16, importo a base di gara: € 215.238,12 (di cui 
manodopera ex art. 23 comma 16 D.Lgs.50/2016 € 40.388,33) inclusi € 8.117,81 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso;

PREMESSO che la gara è stata esperita dal Servizio Appalti dell’Unione dei Comuni Bassa 
Reggiana in esecuzione della determinazione di cui sopra e che gli inviti sono stati consegnati 
mediante piattaforma gare di INTERCENT-ER PI325003-22 del 02/12/2022 con scadenza per la 
presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 22/12/2022;

PREMESSO che in data 23/12/2022 è pubblicato il provvedimento di ammissione e di esclusione 
dei concorrenti ed è stata trasmessa ai concorrenti comunicazione ex art. 76 comma 2-bis 
D.Lgs. 50/2016 come da allegati al presente atto;

PREMESSO che la miglior offerta è stata presentata dalla ditta DE ANGELI COSTRUZIONI S.R.L. – 
P. IVA 02466210354, con un ribasso pari a 5,90%; 

PREMESSO che con nota pervenuta a mezzo posta elettronica in data 23/12/2022 il Committente ha 
valutato l’offerta congrua;

PREMESSO che nei riguardi della suddetta ditta verranno effettuate le verifiche ex art. 32,
comma 7, d.lgs 50/16 del possesso dei requisiti di legge;

VISTO la L. 241/90, il DPR 445/2000, il D.Lgs. 50/16 e la vigente normativa in materia di
appalti pubblici,

DETERMINA
    
1. DI APPROVARE l’allegato provvedimento ammessi/esclusi quale resoconto dell’istruttoria
condotta sulla documentazione amministrativa presentata in gara dai concorrenti prima 
dell’apertura delle offerte;

2. DI APPROVARE quale graduatoria definitiva di gara il riepilogo delle offerte allegato al 
presente atto di cui è parte integrante;

3. DI AGGIUDICARE in via definitiva l’appalto in oggetto a DE ANGELI COSTRUZIONI S.R.L. – P. 
IVA 02466210354, per un importo pari a € 203.018,02;



Determina n. 669 del 23/12/2022 Pagina | 2

4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione degli avvisi ex lege;

5. DI PUBBLICARE a norma dell’art. 32 c. 1 della L. 69/2009, il presente provvedimento all’Albo 
pretorio On-Line sul portale www.bassareggiana.it per 15 gg. naturali e consecutivi allo
scopo di pubblicità-notizia.

La Responsabile ad interim  Servizio Unico Appalti
 GAMBERINI ELENA / InfoCamere S.C.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione all’albo pretorio online dell’Ente nonché successivamente 
trasferito in Storico Atti pubblicati.”


